СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПРОТОКОЛ
Заседания постоянной комиссии 
по наказам избирателей

13.06.2019 










№ 44
	Председательствующий:
	-
	Тыртышный А. Г.



	Секретарь:
	-
	Базанова Г. С.



	Члены комиссии

присутствовали:
	-
	Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н. Конобеев И. С.

	Совет депутатов 

присутствовали:


	-
	Бондарева Е. П., (помощник депутата Атякшева И. А.), Комарова Н. И. (помощник депутата Черных В. В.), Вахрамеева Ю. Н., Миронова Е. Ю.

	отсутствовали:
	
	Сулейманов Р. И., Митряшина Е. Н., Шестаков О. А., Бестужев А. В., Червов Д. В., Тямин Н. А., Плотников Д. В., Черных В. В., Кондратенко О. А.

	Приглашенные

присутствовали:
	-
	Буреев Б. В., Уткина Л. А., Шабурова А. А., Харитонова Ю. Г., Казаков С. А.,  Дёмин Ю. В., Антонов Е. А., Перязев Д. Г., Свириденко Н. Н., Глинская С. В., Ганчукова Е. В., Макарухина А. Н., Горбунова Е. В., Кушнаренко С. С.




Тыртышный А. Г. – На повестке дня шесть вопросов. Проект повестки заседания у всех на руках. 
Если нет возражений, прошу проголосовать за данную повестку и принять ее «за основу».

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н. Конобеев И. С.).

Тыртышный А. Г. – Если нет возражений, прошу проголосовать за данную повестку и принять ее «за основу». Предложения, дополнения или замечания, в повестку – есть? Нет.
Прошу проголосовать за повестку дня «в целом».

Предложения, дополнения или замечания в повестку – есть? Нет. Прошу проголосовать за повестку дня «в целом».

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н. Конобеев И. С.).

 «Повестка дня принята».

Вопрос 1.

Тыртышный А. Г. – По вопросу «О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений  в решение   Совета   депутатов  города  Новосибирска  от  24.12.2018 № 722 «О бюджете города Новосибирска на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» (первое чтение) слово для доклада предоставляется начальнику департамента финансов и налоговой    политики мэрии города Новосибирска Веселкову А. В.
Веселков А. В. проинформировал по проекту решения (прилагается).

Тыртышный А. Г. – Коллеги, у кого есть вопросы? Вопросов нет. 
 Рассмотрев проект решения Совета депутатов города Новосибирска  «О внесении изменений  в решение   Совета   депутатов  города  Новосибирска  от  24.12.2018 № 722 «О бюджете города Новосибирска на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов», комиссия решила:

1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения. 

2. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.

3. Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике.

Прошу голосовать.  
«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н. Конобеев И. С.).

Решение принято.
Вопрос 2.

Тыртышный А. Г. – По вопросу «О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «Об исполнении бюджета города Новосибирска за 2018 год» слово для доклада так же предоставляется начальнику департамента финансов и налоговой    политики мэрии города Новосибирска Веселкову А. В.

Коллеги, поскольку сегодня Александр Владимирович докладывает этот вопрос уже на пятой по счету комиссии, предлагаю сразу перейти к вопросам. Коллеги, у кого есть вопросы? Вопросов нет. 

 Рассмотрев проект решения Совета депутатов города Новосибирска  «Об исполнении бюджета города Новосибирска за 2018 год», комиссия решила:

1. Согласиться с проектом решения. 

2. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска.

3. Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике.

Прошу голосовать.  

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н. Конобеев И. С.).

Решение принято.

Вопрос 3.

Тыртышный А. Г. – По третьему вопросу повестки «О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений  в приложение к решению Совета депутатов города Новосибирска от 24.05.2016 № 221 «О плане мероприятий по реализации наказов избирателей на 2016 – 2020 годы» слово для доклада предоставляется начальнику департамента экономики и стратегического планирования мэрии города Новосибирска Уткиной Л. А.
Уткина Л. А. проинформировала по проекту решения.
Тыртышный А. Г. – Коллеги, проект решения содержит решения, которые мы уже отголосовали и рассмотрели фактически и содержательно на предыдущих комиссиях. Вопросы по проекту есть? 
Уткина Л. А. – Безусловно, все сопровождалось документацией. 
Тыртышный А. Г. – Предлагаю принять проект решения у Вас на руках. Есть замечания? Нет. Прошу принять проект в целом:
1. Согласиться с проектом решения.

2. Внести на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска проект решения.

3. Рекомендовать сессии Совета депутатов города Новосибирска принять проект решения.

Прошу голосовать.  

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н. Конобеев И. С.).

Решение принято.
Вопрос 4.

Тыртышный А. Г. – По вопросу «Об информации об исполнении наказов избирателей по отраслям  (главные распорядители бюджетных средств) за второй квартал 2019 года» слово предоставляется Уткиной Л. А.
Уткина Л. А. проинформировала по проекту решения.

Тыртышный А. Г. – По плану департамента транспорта на 2019 год по плану стоит 422 наказа, по нашим сведениям обеспечено деньгами 173 наказа. Сколько из 422 наказов включает в себя капитальные, есть представления? 
Уткина Л. А. – Антон Григорьевич, если нужно мы такую информацию подготовим. 
Тыртышный А. Г. – Вижу, что из запланированных 422 наказов будет сделано 173 наказа, меня удручает эта картина.

Богомазова О. В. – У нас строительный сезон только начинается. 

Тыртышный А. Г. – Лариса Анатольевна, 422 – это без учета переноса с предыдущих периодов?
Уткина Л. А. – С учетом переносов. То, что не было выполнено в 2018 году автоматом перешло на 2019 год. 
Буреев Б. В. – Хочу добавить, что по департаменту транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса и по департаменту образования у нас количество наказов, обеспеченных финансированием, пока нет тех сумм, которые встанут на июньской сессии.  Так, Олеся Валерьевна?
Богомазова О. В. – Нет. Их здесь нет.
Буреев Б. В. – У нас департамент транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса довольно серьезные суммы встают на сессии 19 июня и, безусловно, количество наказов, обеспеченных финансированием по этим двум департаментам, увеличится. Разбивка будет понятна после сессии. 
Тыртышный А. Г. – Сергей Алексеевич, у вас есть понимание, сколько у вас еще добавятся?
Казаков С. А. – У нас есть понимание. 35 млн. выделено, мы еще перераспределили 22 млн. и из этих средств львиная доля пойдет на выполнение депутатских наказов. Это полюсом к 87 млн. Я так полагаю, мы выйдем на сумму 130-140 млн. к концу года. 
Тыртышный А. Г. – К концу июня мы сможем увидеть общую картину?
Буреев Б. В. – Когда вы сможете представить информацию в департамент экономики?
Казаков С. А. – Мы расписали уже, сейчас идет согласование и уточнение списков конкретно по наказам.  
Буреев Б. В. – На 1 июля подготовите информацию по дополнительным наказам, которые будут обеспечены финансированием? А департамент транспорта сможете?
Богомазова О. В. – Последнее изменение в бюджет будет список не только на исполнение наказов. Список только формируется. 
Буреев Б. В. – Когда вы сможете понять, сколько из дополнительных лимитов пойдет на наказы? Сколько по деньгам? 
Богомазова О. В. – Думаю, числу к 15 июля мы будем иметь эту информацию. У департамента образования наказов меньше и нет предписаний ГИБДД.
Тыртышный А. Г. – К середине июля ждем информацию. 

Уткина Л. А. – Хорошо. 
Тыртышный А. Г. – Коллеги, еще вопросы есть? Нет. Предлагаем информацию принять к сведению. Прошу голосовать.  

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н. Конобеев И. С.).

Решение принято.
Вопрос 5. 

Тыртышный А. Г. – Коллеги, поскольку депутату Конобееву необходимо идти на мероприятие с мэром, предлагаю его наказы пропустить первыми, а далее по порядку. Не будет возражений? Нет. 

Заельцовский район, избирательный округ № 7, депутат Конобеев И. С.
Наказ № 07-017.
Наказ № 07-019.
Тыртышный А. Г. – Наказы взаимосвязаны, поэтому предлагаю рассмотреть их вместе. Иван Сергеевич, проинформируйте о результатах совещаний в департаменте строительства, выскажите свою позицию. 
Конобеев И. С. – Было принято решение, что в 2018 году будет выполнено проектирование, в 2019 году наказ будет реализован.
На сегодняшний день у меня на руках предложение департамента транспорта с предложением не исполнять наказ, в связи с тем, что участок для спуска с улицы Линейной находится в частных руках, хотя там наложен сервитут, отодвинуты красные линии, проведена большая работа.
У меня в связи с этим предложение следующее: разбить выполнение работ на два этапа. Первым этапом закончить улицу Линейная, продлить ее до склона ул. Ипподромской, т.к. у меня существует еще один наказ по освещению проезда между школой и детским садом. Эти два наказа связаны, как объяснили мне в ГЦОДД, там нельзя будет пройти опорами, пока участок не будет связан дорогой между садиком и школой. 
То есть предложение следующее: в этом году сделать улицу Линейная – I этап наказа, II этапом наказа - тот участок, который сейчас находится в собственности коммерческой организации, будет продан, с предыдущим собственником участка мы договорились, что он сам выполнит съезд, верхнюю часть мы сделаем за счет муниципалитета, вернуться к этому вопросу по организации съезда к ул. Ипподромской.   
Тыртышный А. Г. – Юрий Владимирович, Вы в курсе перипетий по этому наказу?
Демин Ю. В. – Да, конечно в курсе. Не один раз мы эту тему обсуждали. За подписью руководителя департамента транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса депутату будет направлено письмо о технической невозможности выхода с ул. Линейная на ул. Ипподромская. Это заключение, которое совпало с нашим, проектировщиков УЗСПТС, они так же не нашли технической возможности вывести ул. Линейную на ул. Ипподромскую в тех границах, тех вариантах, которые мы обсуждали. Поэтому, целесообразность  строить дорогу без вывода на ул. Ипподромскую не вижу. 

Второе: все конкурсные процедуры на 2019 год по ремонту дорог проведены, экономии все прошли, поэтому даже если бы такое решение было принято, то в 2019 году мы ничего сделать бы не смогли. 
Конобеев И. С. – По поводу организации съезда вопрос на совещании поднимался, но проектировщики говорили о том, что фактически выполнить съезд можно, но есть ограничения при выезде при этом на ул. Ипподромская, но там вопрос касается ГАИ и требований правил дорожного движения.  Но этот вопрос тоже решается, будет организован выезд через улицу Писарева. Таким образом, мы решаем главный вопрос – разгрузку ул. Кропоткина, которая в связи со строительством новых домов перегружена. Главная задача – сделать некий дублер ул. Кропоткина. 
Тыртышный А. Г. – Юрий Владимирович, с чем связана техническая невозможность съезда на ул. Ипподромская?

Дёмин Ю. В. – Стеснённые условия, высота, требования ГИБДД. Ни один проект без согласования с требованиями ГИБДД по нормативам не может быть предпринят. Мы в крайне жестких рамках сейчас находимся.  
Тыртышный А. Г. – У меня просьба направить заключение УЗСПТС в комиссию по наказам избирателей. Предлагаю от комиссии направить письмо на мэра города Новосибирска о необходимости искать возможности выполнения съезда, возможно через улицу Писарева, возможно как-то еще. Просьба департаменту транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса встретиться с депутатом и отработать формулировки по изменению мероприятий наказа.  Вернемся к рассмотрению вопроса на следующем заседании комиссии в сентябре. 
   Нет возражений, коллеги? Нет. Прошу голосовать.  

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н., Конобеев И. С.).

Решение принято.
Дзержинский район, избирательный округ № 1, Митряшина Е. Н.
Наказ № 01-007.
Тыртышный А. Г. – В комиссию поступило обращение депутата об исключении из плана мероприятий по реализации наказов избирателей на 2016 – 2020 годы в связи с отсутствием технической возможности исполнения наказа. 

Прошу голосовать.  

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н.).

Решение принято.
Заельцовский район, избирательный округ № 10, депутат Шестаков О. А.
Наказ № 10-057.
Тыртышный А. Г. – Депутат просит перенести исполнение наказа на 2020 год в связи с тем, что по данному адресу, нет подходящей  придомовой территории для установки детской площадки. Планируется совместно с собственниками жилых помещений принять все возможные меры по присоединению участков земли к придомовой территории по данному адресу. Прошу голосовать, коллеги.

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н.).

Решение принято.
Наказ № 10-058.

  Тыртышный А. Г. – Аналогичная ситуация. Депутат так же просит перенести исполнение наказа на 2020 год. Прошу голосовать.

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н.).

Решение принято.
Наказ № 10-080.
  Тыртышный А. Г. – Такая же ситуация. Депутат так же просит перенести исполнение наказа на 2020 год. Прошу голосовать.

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н.).

Решение принято.
Калининский район, избирательный округ № 14, Атякшев И. А.

Наказ № 14-021.
  Тыртышный А. Г. – Депутат предлагает изменить формулировку мероприятия по реализации наказа избирателей с «Обустроить пешеходные тротуары» на «Выполнить обустройство пешеходного тротуара по адресу: по ул. Земнухова от пересечения с ул. Краузе до дома № 12 по ул. Земнухова»со сроком реализации в 2020 году и «Выполнить обустройство пешеходного тротуара  по адресу: по ул. Земнухова от пересечения с ул. Краузе до дома № 11 по ул. Земнухова» со сроком реализации 2019 год. Департамент не возражает. Прошу голосовать. 
«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н.).

Решение принято.
Кировский район, избирательный округ № 19, Бестужев А. В.
Наказ № 19-046.

Дёмин Ю. В. – Департамент транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса  мэрии города Новосибирска согласен быть ответственным исполнителем мероприятий по реализации наказа и просит рассмотреть возможность переноса срока реализации данного наказа на 2020 год, так как в этом году мы его отыграть не успеем.. 

Тыртышный А. Г. - Депутат настаивает на выполнении наказа в 2019 году, т.е. просит оставить срок исполнения наказа без изменений.
Дёмин Ю. В. – Сумма не большая, давайте мы его попробуем выполнить в этом году за счет экономии.

 Тыртышный А. Г. - Прошу голосовать. 

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н.).

Решение принято.

Ленинский район, избирательный округ № 22, депутат Червов Д. В.
Наказ № 22-124.
Тыртышный А. Г. – Депутат предлагает снять наказ с исполнения в связи с отказом собственников помещений многоквартирных домов № 44 и № 44/1 по ул. Костычева от проведения работ по сносу и санитарной обрезке деревьев. Прошу голосовать. 

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н.).

Решение принято.

Наказ № 22-167.
Тыртышный А. Г. – Депутат предлагает снять наказ с исполнения в связи с отказом собственников помещений многоквартирного дома № 15 по ул. Серафимовича от проведения работ по установке детской площадки. Прошу голосовать. 

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н.).

Решение принято.

Наказ № 22-0083.

Тыртышный А. Г. – В связи с тем, что все жилые помещения исключены из состава специализированного жилого фонда и переведены в категорию жилых помещений муниципального жилищного фонда социального использования  на основании постановления мэрии города Новосибирска от 21.09.2007 № 3739 «Об исключении жилых помещений в общежитиях из специализированного фонда», депутат предлагает исключить наказ из плана мероприятий по реализации наказов избирателей на 2016 – 2020 годы. Прошу голосовать. 

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н.).

Решение принято.

Ленинский район, избирательный округ № 24, депутат Тямин Н. А.
Тыртышный А. Г. – Наказ предлагается снять с исполнения в связи с отказом собственников помещений дома № 42 по ул. Вертковской от проведения работ по установке детской площадки. Прошу голосовать. 

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н.).

Решение принято.

Ленинский район, избирательный округ № 27, депутат Покровский К. Е.
Наказ № 27-050.

Тыртышный А. Г. – При проведении обследования земельного участка дома № 6 по ул. Филатова установлено, что на данном участке отсутствует техническая возможность для установки детской площадки, предлагается снять данный наказ с исполнения.
Покровский К. Е. – Там теплотрасса проходит.
Тыртышный А. Г. – Прошу голосовать. 

«За» - 3 (Тыртышный А. Г., Андреев Г. А., Волобуев О. Н.)
«Воздержался» - 1 (Покровский К. Е.)
Решение принято.

Наказ № 27-059.

Тыртышный А. Г. - Срок реализации наказа был определен планом мероприятий  на 2018 год, перенесен на 2019 год. Депутат  просит рассмотреть на заседании комиссии вопрос о реализации наказа в 2019 году. 

Дёмин Ю. В. – Решение принято. Выполним за счет экономии. 

Тыртышный А. Г. – Прошу голосовать. 

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н.).

Решение принято.
Октябрьский район, избирательный округ № 31, депутат Плотников Д. В.
Наказ № 31-004.
Тыртышный А. Г. – Депутат просит рассмотреть на заседании комиссии вопрос о реализации наказа в 2019 году.
Казаков С. А. – Наказ стоит в плане на 2019 год. У депутата достаточно большой объем работ на 2019 год в плане ремонта  образовательных учреждений. По избирательному округу № 31  предусмотрено к выполнению 4  наказа на сумму 2255,0 тыс. рублей, мы не отрицаем, что работы делать нужно, но в связи с недостаточным объемом бюджетных средств, выделенных департаменту на 2019 год, финансирование мероприятий по реализации наказа в текущем году не предусмотрено. В случае увеличения средств департаментом будет рассмотрена возможность выполнения работ.  

Тыртышный А. Г. – Принимаем информацию к сведению. Прошу голосовать. 

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н.).

Решение принято.

Наказ № 31-006.

Тыртышный А. Г. – Депутат так же просит рассмотреть на заседании комиссии вопрос о реализации наказа в 2019 году. Сергей Алексеевич, ремонт бассейнов – штука не предсказуемая. Как в данном случае дела обстоят? Обследование проведено?
Казаков С. А. – Обследование проведено, проектно-сметная документация подготовлена. Просто поменять фильтры не рентабельно, нужно делать всю систему водоочистки, это порядка 4 млн. рублей.  
Тыртышный А. Г. – Как вы планируете выполнять наказ?

Казаков С. А. – У нас есть планы по поводу выполнения данного наказа. 
Тыртышный А. Г. – Вы будете делать его частями?
Казаков С. А. – Частями его делать нельзя. 

Буреев Б. В. – Я бы предложил, Сергей Алексеевич, Вам встретиться с депутатом и проговорить ситуацию. Вы можете формально выполнить работы на 300 тыс. рублей, после этого идти за согласованием, но Вы говорите, это не решит проблему. Поэтому предлагаю на месте с документами пообщаться с Денисом Васильевичем, чтобы у него было понимание, можно найти какой-то компромисс, отодвинуть его на 2020 год, подготовиться и выполнить работы целиком. Он должен понимать ситуацию – из 300 тыс. рублей увеличить больше, чем в 10 раз.  
Тыртышный А. Г. – Предложение такое: департаменту образования организовать выездное совещание с приглашением депутата с целью определения перечня и сроков выполнения работ по выполнению данного наказа. Пока оставляем все как есть. Принимаем решение принять информацию к сведению. Прошу голосовать. 
«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н.).

Решение принято.
Наказ № 31-017.

Казаков С. А.  – В плане ремонта образовательных учреждений на 2019 год города предусмотрено выполнение этого наказа в полном объеме.
Тыртышный А. Г. – Принимаем решение принять информацию к сведению. Прошу голосовать. 

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н.).

Решение принято.

Наказ № 31-021.
Казаков С. А.  – В текущем году финансирование этого наказа не предусмотрено. Будем смотреть по экономии. 

Тыртышный А. Г. – У меня просьба к департаменту: сумма не такая уж большая, постарайтесь выполнить этот наказ в 2019 году. Принимаем решение принять информацию к сведению. Прошу голосовать. 

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н.).

Решение принято.
Октябрьский район, избирательный округ № 32, депутат Черных В. В.

Наказ № 32-014.

Тыртышный А. Г. – Хочу услышать Юрия Владимировича, в курсе ли он этой ситуации? Что думает по этому поводу?
Дёмин Ю. В. – Подрядчик за свой счет выполнит работы по гарантии в июле месяце. 
Тыртышный А. Г. – Информацию принимаем к сведению. Прошу голосовать. 

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н.).
Решение принято.

Наказ № 32-022.
Дёмин Ю. В. – Аналогично подрядчик за свой счет выполнит работы по гарантии в июле месяце. 

Тыртышный А. Г. – Подрядчик один и тот же?

Дёмин Ю. В. – Да. 
Тыртышный А. Г. – Что там не предусмотрели? Отток не поставили? Поребрики не сделали? В чем там проблема?

Комарова Н. И. – Дома идут ниже, а дорога выше, поэтому с дорог все воды бегут под дома, в огороды. Поребрики там были не предусмотрены.  
Дёмин Ю. В. – В частном секторе при отсыпке поребрики не ставят, проектами не предусмотрено.
Тыртышный А. Г. – Что там нужно делать, чтоб не текло?? Вы же понимаете, что отклон все равно нужно укреплять все опять смоет?!
Дёмин Ю. В. – Были бы у нас соответствующие ресурсы, мы сделали.

Тыртышный А. Г. – Что подрядчик хочет каждый год что ли работы доделывать?
Дёмин Ю. В. – Год гарантия.
Тыртышный А. Г. – То есть он один раз это починит, в следующий раз некого будет напрягать, правильно я понимаю ситуацию? Как-то это вообще не здорово! Мы делаем дорогу, которую, мы понимаем, через год опять смоет, Борис Викторович. Там какое-то должно быть проектное решение, а не просто так по гарантии, Юрий Владимирович.
Комарова Н. И. – Там проблема в водоотведении, там была старая ливневка, которая была больше в диаметре, чем ту, которую проложили после ремонта. После того, как сделали дорогу, дорога провалилась на 20 м, там трещины на асфальте. Мы связываем это с тем, что не правильно сделано водоотведение.  
Тыртышный А. Г. – У меня предложение следующее: по наказам № 32-014 и № 32-022 мы протокольно от комиссии направим письмо в департамент транспорта с рекомендацией разработать меры по предотвращению дальнейшего размытия дороги, дорожного полотна и учесть данные факторы при восстановлении дороги. Иначе мы будем постоянно это рассматривать. 
Информацию принимаем к сведению. Прошу голосовать. 

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н.).
Решение принято.

Тыртышный А. Г. – Коллеги, мы рассмотрели 20 наказов избирателей, в отношении которых приняты решения. Предлагаю рекомендовать мэрии города Новосибирска учесть настоящее решение комиссии при подготовке очередных изменений в план мероприятий по реализации наказов избирателей на 2016 – 2020 годы, утвержденный решением Совета депутатов города Новосибирска от 24.05.2016 № 221. Прошу голосовать. 

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н.).
Решение принято.
Вопрос 6.

Тыртышный А. Г. – Коллеги, у всех на руках проект плана работы постоянной комиссии Совета депутатов города    Новосибирска по наказам избирателей на III квартал 2019 года. Предложения, дополнения в  проект есть? Нет.  

Предлагаю утвердить план работы постоянной комиссии Совета депутатов города    Новосибирска по наказам избирателей на III квартал 2019 года. Прошу голосовать.
За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н.).
Решение принято.

Спасибо всем за работу.
Председатель комиссии






   А. Г. Тыртышный

Секретарь                                                                                                        Г. С. Базанова
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